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Rivera, 13 de junio de 2018

COMUNICADO Nº 2 
Asunto: Licitación Pública 03/2018 - “CONSTRUCCION DE UN NUEVO PUENTE SOBRE ARROYO CUÑAPIRU EN LA CIUDAD DE RIVERA”
Expediente 2018-1267
Ante nuevas consultas recibidas, se comunican las respectivas respuestas:

PREGUNTA Nº1: ¿Se puede proponer y cotizar variantes al proyecto estructural brindado en los recaudos?

RESPUESTA: No. Las ofertas deben respetar el proyecto licitado.

PREGUNTA Nº2: En la Sección VII del pliego, punto 2 Preservación del Medio Ambiente dice: “el desmantelamiento de estructuras existentes se realizará de tal manera que se impida la eliminación o descarga de materiales de construcción o materiales de desechos en los cursos de aguas”. Por lo que solicitamos se confirme si hay que incluir en la oferta la demolición del puente peatonal existente o de alguna otra estructura existente.

RESPUESTA: No incluye la demolición del puente peatonal, pero sí de toda estructura que interfiera en la construcción del nuevo puente.

PREGUNTA Nº3: En la sección VII del pliego, punto 6.4 Procedimiento de recambio de aparatos de apoyo: “Durante la totalidad del transcurso de la maniobra de recambio de aparatos de apoyo, se deberá interrumpir completamente el tránsito vehicular y peatonal sobre el puente.” Se solicita se aclare si este punto se refiere a la previsión del recambio de aparatos de apoyo del puente a construir o si se debe cotizar recambios de apoyo del puente peatonal existente.

RESPUESTA: Se refiere únicamente al nuevo puente, no está incluido en este contrato cualquier intervención el puente peatonal existente, salvo que la obra de alguna forma afecte la transitabilidad en el puente vehicular. Es importante que el tránsito en el puente peatonal no se vea interrumpido mientras dure la obra.

PREGUNTA Nº4: Solicitamos se brinde la información geotécnica de Linsu Ingeniería de Suelos de Agosto de 2017 mencionada en los planos de estructuras.

RESPUESTA: Se adjunta.
PREGUNTA Nº5: En la lámina E01, en el detalle de protección antierosión, está graficada una geomembrana o filtro granular. Solicitamos se brinde información técnica de esa protección para poder cotizarla.

RESPUESTA: Integrada por un núcleo de gran permeabilidad de material sintético de aproximadamente 10 mm de espesor forrado en ambas caras con filtro geotextil tipo bidim de 250 gr/m2. A vía de ejemplo el MacDrain 2S de Maccaferri.

Si se opta por cambiarlo por filtro geotextil, tendrá que integrarse (diseño del Contratista) por una selección de pétreos que cumpla la relación de filtro de Casagrande entre el material del terreno natural y el material colocado en la protección antierosión.

PREGUNTA Nº6: La piedra que conforma el enrocado propuesto es D50=0,35 m. ¿Cuál es el tamaño mínimo y máximo que se puede utilizar?

RESPUESTA: Se entiende como diámetro nominal de la roca, a la raíz cúbica del volumen de roca y se caracterizan por el tamaño medio de la unidad obtenido como la media aritmética de las rocas de la muestra, con unidades individuales comprendidas en el rango +/- 30 % (a vía de ejemplo, una roca de tamaño medio 0m35 debe estar compuesta por rocas de menos 0m45 y de más de 0m25.

La forma apta de rocas, será tal que no contenga más de un 5% de rocas cuya relación largo/espesor sea mayor a 3, largo definido como la mayor longitud absoluta entre dos puntos de la roca y espesor definido como la mínima distancia absoluta entre dos planos paralelos, donde la roca apenas pueda pasar.

La densidad de las rocas (según normas ASTM C97/C97M), en general y en el caso del material de filtro según norma ASTM C128-07a, debe ser al menos 2.650 kg/m3, con un 90% de las unidades con densidades superior a 2.600 kg/m3.

El desgaste de las rocas (ASTM C535-09), deberá ser menor al 25% para las rocas de coraza, pudiendo ser algo mayor para las piezas de filtro, rip-rap y eventualmente en el pie de talud.

PREGUNTA Nº7: En la Sección V del pliego, punto 1.1 Cuadro de metrajes, en el rubro B-2 Remendación de adyacencias. Solicitamos descripción y alcance de ese rubro para poder cotizar.

RESPUESTA: El rubro corresponde a recuperación ambiental donde se encararan obras de prolijamiento y de mejoras en las adyacencias, cuyo monto a presupuestar por las empresas no podrá ser inferior al $ 1.000.000
PREGUNTA Nº8: En la Sección VII del pliego, punto 5.1 Pórticos de hormigón armado dice: “Tendrán una viga intermedia de 0,60 metros de alto para la futura construcción de un pasaje peatonal.” Solicitamos se indique en planos dónde se encuentra dicha viga.

RESPUESTA: Estas vigas se muestran y detallan en los planos de proyecto E01, E03 y E04.

PREGUNTA Nº9: Solicitamos información del tipo de junta jeene para cotizar: serie, profundidad.

RESPUESTA: 

Se propone una junta Jeene de catálogo 50W.

Por Unidad Licitaciones

Dra. Marisa Fernández
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